
ChristenUnie rUMS

Amendement: Laat de warmtetransitie niet in rook opgaan!

A21-6

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 27januari 2020, behandelend de
Uitgangspunten transitievisie warmte,

overwegende dat:
• lokale/individuele biomassaverbranding in hout- en pelletkachels mogelijk een haalbare en

betaalbare manier is om in Hilversum woningen aardgasvrij te maken;
• luchtvervuiling uit woningen, waaronder door houtrook, voor 9% bijdraagt aan de gezondheids-

schade uit binnenlandse bronnen en deze relatieve bijdrage zonder aanvullend beleid zal toenemen;
• er landelijk veel discussie bestaat over de klimaatneutraliteit van het verbanden van hout. De

gedachte hierachter is dat de C02 die vrijkomt bij houtverbranding weer wordt opgenomen door
groeiend bos. De praktijk leert echter dat de hoeveelheid bos wereldwijd jaarlijks afneemt;

• de gemeenteraad op 16 april 2019 de motie “Houtstook beter in beeld” (M19-29) heeft
aangenomen. In deze motie is het college verzocht om onderzoek te doen naar de mogelijkheden
voor een voorlichtingscampagne over feiten, fabels, risico’s en nadelen van houtstook en
mogelijke handelingsperspectieven te inventariseren die gericht zijn op het tegengaan van de
overlast en gezondheidsrisico’s van houtstook bij de energietransitie;

• goede en eenduidige informatievoorziening voor bewoners en gebouweigenaren van essentieel belang is;
• de gemeenteraad op 4 november 2019 een collegebrief heeft ontvangen over de stand van zaken

moties luchtkwaliteitsplan en houtstook. In deze brief verwijst het college naar het ‘Schone Lucht
Akkoord’ (SLA)1 tussen Rijk en gemeenten wat in het eerste kwartaal 2020 aan de raad zou
worden voorgelegd, maar wat de gemeenteraad tot op heden niet heeft mogen ontvangen;

• in het SLA twaalf zeer doeltreffende maatregelen (hoofdstuk 4.) worden voorgesteld om
luchtvervuiling uit houtstook tegen te gaan,

besluit:
• beslispunt 1 van het raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De uitgangspunten, zoals geformuleerd onder probleemstelling/doel, vast te stellen als kader
voor (de uitwerking van) de Transitievisie Warmte, waarbij uitgangspunt 3 als volgt gewijzigd
wordt vastgesteld:

3. Alle alternatieve warmtebronnen zijn denkbaar, zolang deze uiteindelijk klimaatneutraal
zijn en bijdragen aan een verbetering van de luchtkwaliteit.

Alternatieve warmtebronnen moeten passen bij de lange termijn doelen. Te denken valt
bijvoorbeeld aan geothermie en aquathermie, afhankelijk van de beschikbaarheid, maar er
zijn nog veel andere alternatieven. Bij de kaderstelling van de Regionale Energie Strategie
heeft de raad besloten dat grootschalige biomassaverbranding centrales zijn uitgesloten.
Om een verbetering van de luchtkwaliteit te realiseren wordt in de transitievisie warmte
aangesloten bij het Schone Lucht Akkoord en de daarin genoemde maatregelen ten
aanzien van houtrook (hoofdstuk 4).

ChristenUnie Hilversums Belang
Tjerk Pelsma Henk Blok

1 https://www.rijksoverheid.nI/documenten/convenanten/2020/01/13/bijlage-1-schone-lucht-akkoord



J

_
j

j
S

>
-

.>

s
J
i
V

-

0
5


